PV01/2014/V1.0   Página 1 de 4
Nota: Os documentos relativos às propostas encontram-se ao dispor dos Srs. Vereadores no 3.º Andar, do Edifício da Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos.

 REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

 PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ORDEM DO DIA

PONTO 1 – ATA N.º 35/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

PONTO 2 - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS A CELEBRAR ENTRE O
MUNICÍPIO DA AMADORA E A ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA, NO ÂMBITO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
TRANSPORTE (PROPOSTA N.º 560/2018)

PONTO 3 - MUTAÇÃO DOMINIAL DOS PRÉDIOS URBANOS SITOS NO CASAL DA BOBA – ACORDO DE
TRANSFERÊNCIA E AUTO DE CESSO DE BENS A CELEBRAR COM O IHRU, I.P. (PROPOSTA N.º 561/2018)

PONTO 4 - TARIFA DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (PROPOSTA N.º 562/2018)

PONTO 5 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA – PROCEDIMENTO COM CONVITE AOS
COCONTRATANTES DO “ACORDO QUADRO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA”
(AQ_HL_2015), DA ESPAP, I.P. – RELATÓRIO FINAL LOTE 2 – CAUSA DE NÃO ADJUDICAÇÃO – REVOGAÇÃO
DA DECISÃO DE CONTRATAR (PROPOSTA N.º 563/2018)

PONTO 6 - PROGRAMA DE ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR – ANO LETIVO 2018/2019 – 1ª
TRANCHE (PROPOSTA N.º 564/2018)

PONTO 7 -AÇÃO SOCIAL ESCOLAR - TRANSPORTE ESCOLAR – AGRUPAMENTO AMADORA OESTE (PROPOSTA
N.º 565/2018)

PONTO 8 - SIMAS - EMPREITADA DESTINADA À REMODELAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM DE ÁGUAS
RESIDUAIS E PLUVIAIS, NA RUA DAS FONTAINHAS, NA FREGUESIA DA FALAGUEIRA – VENDA NOVA,

PV01/2014/V1.0   Página 2 de 4
Nota: Os documentos relativos às propostas encontram-se ao dispor dos Srs. Vereadores no 3.º Andar, do Edifício da Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos.

CONCELHO DA AMADORA" - C.P. 85/2018- SUSPENSÃO DO ATO DE CONSIGNAÇÃO - RATIFICAÇÃO
(PROPOSTA N.º 566/2018)

PONTO 9 - SIMAS - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO EDIFÍCIO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DOS
SIMAS DE OEIRAS E AMADORA, EM LECEIA - APROVAÇÃO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
EXECUÇÃO/APROVAÇÃO DE NOVO PLANO DE TRABALHOS, PLANO DE EQUIPAMENTOS, PLANO DE MÃO-
DE-OBRA E PLANO FINANCEIRO - RATIFICAÇÃO (PROPOSTA N.º 567/2018)

PONTO 10 - PROCESSO DISCIPLINAR (N.º 23/NC/18), INSTAURADO POR VIOLAÇÃO DOS DEVERES DE ZELO,
OBEDIÊNCIA E DE CORREÇÃO (PROPOSTA N.º 568/2018)

PONTO 11 - PROCEDIMENTO DE RECRUTAMENTO PARA PROVIMENTO DO CARGO, DE DIREÇÃO
INTERMÉDIA DE 1º GRAU, DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO – APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO JÚRI (PROPOSTA N.º 569/2018)

PONTO 12 - PROCEDIMENTO DE RECRUTAMENTO PARA PROVIMENTO DO CARGO, DE DIREÇÃO
INTERMÉDIA DE 1º GRAU, DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO URBANA –
APROVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO JÚRI (PROPOSTA N.º 570/2018)

PONTO 13 - PROCEDIMENTO DE RECRUTAMENTO PARA PROVIMENTO DO CARGO, DE DIREÇÃO
INTERMÉDIA DE 2º GRAU, DE CHEFE DE DIVISÃO DE INTERVENÇÃO URBANA E GESTÃO DO EDIFICADO –
APROVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO JÚRI (PROPOSTA N.º 571/2018)

PONTO 14 - REABILITA + - PROCESSO Nº 56/2018 (PROPOSTA N.º 572/2018)

PONTO 15 - CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE SACOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS PARA
CONTENTORES SEMIENTERRADOS – ABERTURA (PROPOSTA N.º 573/2018)

PONTO 16 - ACORDO DE COOPERAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DA AMADORA E A FUNDAÇÃO
AFID DIFERENÇA NO ÂMBITO DO PROJETO “OFICINA DE LIMPEZA” (PROPOSTA N.º 574/2018)

PV01/2014/V1.0   Página 3 de 4
Nota: Os documentos relativos às propostas encontram-se ao dispor dos Srs. Vereadores no 3.º Andar, do Edifício da Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos.

PONTO 17 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DA AMADORA E A COOP
LINQUE – COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA (PROPOSTA N.º 575/2018)

PONTO 18 - REGULAMENTO DO PROJETO DA MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE - INICIO DE PROCEDIMENTO
DE ALTERAÇÃO (PROPOSTA N.º 576/2018)

PONTO 19 - REGULAMENTO DO PROGRAMA AMASENIOR VIVA + - INICIO DE PROCEDIMENTO DE
ALTERAÇÃO (PROPOSTA N.º 577/2018)

PONTO 20 - REGULAMENTO DO BANCO MUNICIPAL DE AJUDAS TECNICAS - INICIO DE PROCEDIMENTO
(PROPOSTA N.º 578/2018)

PONTO 21- JOGOS JUVENIS ESCOLARES 2018 – APOIO FINANCEIRO (PROPOSTA N.º 579/2018)

PONTO 22 - ACEITAÇÃO DA DOAÇÃO DE OBRAS DE ARTE AO MUNICÍPIO DA AMADORA/2018 (PROPOSTA
N.º 580/2018)

PONTO 23 - CONCURSO PÚBLICO PARA “EIXO ESTRUTURANTE VENDA NOVA/FALAGUEIRA – EXECUÇÃO DE
OBRA” - EMPREITADA 45/2017 – FICHAS DO PLANO DE SEGURANÇA. (PROPOSTA N.º 581/2018)

 AMADORA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018

 A PRESIDENTE DA CÂMARA

PV01/2014/V1.0   Página 4 de 4
Nota: Os documentos relativos às propostas encontram-se ao dispor dos Srs. Vereadores no 3.º Andar, do Edifício da Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos.

REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

ADENDA À ORDEM DO DIA

PONTO 24 – GRANDES OPÇÕES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE
ATIVIDADES MUNICIPAIS) E ORÇAMENTO DE 2018 – 11.ª MODIFICAÇÃO (PROPOSTA N.º 582/2018)

PONTO 25 - TRANSAÇÃO JUDICIAL ENTRE O MUNICÍPIO DA AMADORA E A FUNDAÇÃO AMADEU DIAS –
ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS PARA A REALIZAÇÃO DE DESPESA (PROPOSTA N.º 583/2018)

PONTO 26 - TRANSAÇÃO JUDICIAL ENTRE O MUNICÍPIO DA AMADORA E ANTÓNIO HENRIQUES E OUTROS
(PROPOSTA N.º 584/2018)

PONTO 27 - SISTEMA DE CONTROLO INTERNO – ALTERAÇÃO (PROPOSTA N.º 585/2018)

AMADORA, 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA